
СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН



г. ТашкентПлощадь: 447 400 км²

Административные регионы: 14

Население: 36 130 037 чел.

Транспорт: 4 240 000 шт.

Дороги: 209 496 км

Водители: 7 615 000 чел.

Узбекистан

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ:
Республика Каракалпакистан

Харезм

Навоий

Бухара

Кашкадаря

Самарканд

Джиззах

Сирдаря

Ташкентская область

Наманган

Андижан

Фергана

Сурхандаря
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ДИНАМИКА НАСЕЛЕНИЯ И ДТП
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Количество смертельных ДТП на 100 тыс населения
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В разрезе областей

540
Республика 

Каракалпакстан

Хорезм

Бухара

Навои

Самарканд

Кашкадарья

Андижан

Сурхандарья

Фергана

Наманган

Сырдарья
Джиззак

Ташкентская область

город Ташкент322
1154

1017

1302

1046

845

1577

214
342

343

493

408

299

Виды транспортных средств Категории дорог

141 (1,4%)

1 136 (11,5%)

3248 (32,8%) 2426 (24,5%)

Лёгковые 1792 (18,1%) 2436 (24,6%)

Велосипеды

Автобусы

Международного значения

Государственного значения

Городские улицы

Местного значения
7 531 (76,1%)

1047 (9%)

Грузовые

Время суток

6 407
(64,7%)

3 495
(35,3%)

Пол водителя

Женщины

347День

Ночь
Мужчины

9 555 (96,5%)(3,5%)

Дни недели

Возраст водителя

(19,5%)

(22,5%)

(23,5%)

(17,3%)

(17,2%)

1931

2228

2327

1713

1703

До 25 лет

До 30 лет

До 35 лет

До 40 лет 

Старше 40 лет

Причины дорожно-транспортных происшествий

Отсутствие пешеходных переходов

Отсутствие барьеров или решеток

1017
(10,3%)

Превышение скорости

Объективные: 4 759 (48,1 %)

Отсутствие разделительных бордюров 

Понедельник           Вторник              Среда               Четверг                 Пятница          Суббота        Воскресенье

1 392 1 374 1 448 1 532 1 395 1 509 1 252
(14,1%) (13,9%) (14,6%) (15,5%) (14,1%) (15,2%) (12,6%)

Всего ДТП – 9 902 ( - 99 или  -1,0 %)

2022
Телесное повреждение – 7 816 (+12 или + 0,2 %)
Смертельный исход – 2 086 (-111 или -5,1 %)

1002
(10,1%)

954
(9,6%)

Отсутствие велодорожек342
(3,6%)

702
(7,1%)

120
(1,2%)

Отсутствие дорожного освещения

214
(2,1%)

Отсутствие технических элементов 
дорожной инфраструктуры

Неудовлетворительное качество
автомобильных дорог

408
(4,1%)

Другие проблемы дорожной 
инфраструктуры

Субъективные: 5143 (51,9 %)

1577
(15,9%)

Игнорирование сигналов 
светофора или дорожного знака

845
(8,5%)

Неопытность водителя1046
(10,6%)

Усталость, засыпание за рулём 343
(3,5%)

439
(4,4%)

Вождение без надлежащих документов493
(5,0%)

Другие факторы

299
(3%)

Вождение транспортного средства 
в состоянии алкогольного опянения

101
(1,0%)

Несоблюдение дистанции

4 449
(44,9%)

Виды дорожно-транспортных происшествий

Наезд на 
пешехода Столкновение Опрокидывание Столкновение 

с  препятствием
Наезд на 

велосипедиста
Столкновение со стоящим 
транспортным средством

3 093
(31,2%)

467
(4,7%)

428
(4,3%)

1 136
(11,5%)

105
(1,1%)

Прочее ДТП

224
(2,3%)



СТРУКТУРА СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕСТВЕННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ

ОРГАНИЗАЦИОННОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ 
ОРГАНИЦАЦИИ ДОРОЖНО-

ПАТРУЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

УПРАВЛЕНИЕ ПО 
НАДЗОРУ ДОРОЖНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ

УПРАВЛЕНИЕ 
НАДЗОРА ТЕХНИКИ

УПРАВЛЕНИЕ РАЗВИТИЯ 
ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ОТРЯД 
«НУР»

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ОТРЯД 
ОБСЛУЖИВАНИЯ 

ПЕРЕВАЛА «КАМЧИК»

СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

ГУП 
«УЗАВТОМОТОБЕЛГИ»

РЕГИОНАЛЬНЫЕ УПРАВЛЕНИЯ 
БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 

ДВИЖЕНИЯ
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НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА
 Конституция Республики Узбекистан

от 8 декабря 1992 года

 Закон Республики Узбекистан «О безопасности дорожного движения»
№ЗРУ-348 от 10 апреля 2013 года

 Кодекс Республики Узбекистан об административной ответственности
от 22 сентября 1994 года

 Уголовный Кодекс Республики Узбекистан 
от 22 сентября 1994 года

 Правила дорожного движения
№ ПКМ-172 от 12 апреля 2022 года

 Постановление Президента Республики Узбекистан «О мерах по надежному
обеспечению безопасности человека и резкому сокращению случаев
смертности на автомобильных дорогах»
№ ПП-190 от 4 апреля 2022 года

И другие нормативно-правовые акты
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ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СЛУЖБЫ

разработка и реализация государственных программ и законодательных 
актов в сфере дорожной безопасности

осуществление государственного контроля за соблюдением 
законодательства в сфере дорожного движения

организация и мониторинг дорожного движения;

выдача водительских удостоверений, свидетельств  о регистрации 
транспортных средств и государственных номерных знаков 

определение маршрутов транспортных средств, перевозящих 
тяжеловесные, крупногабаритные, опасные грузы
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согласование проектов строительства, реконструкции и капитального 
ремонта дорог и других сооружений придорожной инфраструктуры

контроль за состоянием технических средств организации дорожного 
движения и своевременное оснащение дорог техническими средствами 

учёт дорожно-транспортных происшествий

ограничение или запрет эксплуатации дорог, не соответствующих 
требованиям дорожной безопасности

контроль за техническим состоянием транспортных средств
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цифровизация дорожного движения

учет и рассмотрение дел об административных правонарушениях

эксплутационно-монтажная деятельность 
(установка, замена, обслуживание. демонтаж элементов дорожной инфраструктуры)

производство государственных регистрационных номерных знаков

www.yhxx.uz e-mail: yhxbb@iiv.uz8

http://www.yhxx.uz/


ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ

Изучение международного опыта с целью реформирования службы в 
соответствии с европейскими стандартами

Ратификация международных договоров в области дорожной безопасности 
и членство в международных организациях

Повышение кадрового потенциала: 
- сотрудничество с образовательными учреждениями 
- обучение сотрудников ГСБДД в профильных высших учебных заведениях 
по направлению организации дорожного движения  
- повышение квалификации руководящего состава
- проведение краткосрочных и долгосрочных курсов, семинаров и 
тренингов для личного состава
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Развитие сотрудничества:
- с органами дорожной полиции европейских стран с целью внедрения их 
передового опыта в деятельность службы
- с проектными организациями и проектными офисами в сфере 
организации дорожного движения
- с ведущими производителями технических элементов дорожной 
инфраструктуры 
- в сфере цифровизации автомобильных дорог
- профилактики правонарушений в сфере дорожного движения 

Ознакомление со специальными техническими и транспортными 
средствами дорожной полиции

Привлечение специалистов в качестве советников в области организации 
дорожной инфраструктуры  
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

Адрес: 100170, Республика Узбекистан, г.Ташкент, проспект Мустакиллик -71
www.yhxx.uz e-mail: yhxbb@iiv.uz
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